Fiecare stipendist este obligat, ca după
terminarea studiilor să asigure comitetul admi
nistrativ, că îndată ce îşi va ajunge scopul dorit
şi îi va permite starea materială, va depune pen
tru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea
acestei fundaţiuni.

9. Petiţiunile lipsit de condiţiunile de mai
sus, ori sosite după terminul de concurs, nu se
vor luă în socotinţă.

Arad, la 30 August (12 Sept.) 1916.

Pentru comitetul administrativ al fundaţiunei
Elena Ghiba Birta:

I0AN I. PAPP,
Episcop.

Nr. 4541/1916.

Concurs.
Pin aceasta se publică concurs cu termin de

18 zile pentru conferirea ajutoarelor pentru anul şco
lar 1916/17 de seama elevilor preparandiali dela in
stitutul pedagogic din Arad.

Certificat medical dela medicul institutului

despre starea sanitară a recurentului.
6. Cert'ficat dela Direcţiunea institutului despre

aceea, că recurentul respectiv e elev regulat, şi ca
atare de când şi care curs de studiu îl cercetează ca
elev ordinar.

Arad, din şed. cons. dela 22 Sept. (5 Oct. 1916.
Gonsistorul român ort.

din Arad.

Nr. 4559/1916.

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs cu termin de

18 zile pentru conferirea alor trei stipendii de câte
300 cor. din fudaţiunea „losif Popovici — Paffy" pe
durata anului şcolar 1916/17.

Fiindcă nu
vom avea internat, corpul profesoral şi-a luat
angajamentul, ca să plaseze elevele noastre pe la
cele mai bune familii din oraş, şi se va purta grijă
ca elevele să fie bine îngrijite şi ca ehve externe.

înscrierile elevelor regulate şi private pe
anul şcolar 1916/17 el facem în 30 Sept. (13 Oct. a. c.

Examenele de primire şi corigentă se
vor Unea în 1/14 Oct. a. c.

'Arad, 22 Sept./5. Oct. 1916.
Direcţiunea şcoalei civ. gr.-or.

rom. de fete din Arad.

CRONICA.
Instalarea de mitropolit. Escelenţa sa alesul

arhiepiscop şi mitropolit Vasiie Mangra a pe
trecut o zi în Arad la P. S. S. d. părintele
episcop diecezan in chestia hirotoniei sale întru
episcop şi instalare în scaunul mitropolitan.